
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 619 / 2015

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  TIROCINI  FORMATIVI  E  DI  ORIENTAMENTO 
PROFESSIONALE  DI  PERSONE  CHE  VERSANO  IN  CONDIZIONI  DI 
SVANTAGGIO  ECONOMICO.  INTEGRAZIONE  PRECEDENTE 
DETERMINAZIONE N. 613/2015 INSERIMENTO ALLEGATI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di  Consiglio  Comunale n.  28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “Approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-2017  e  della  relazione 
previsionale e programmatica” e successive variazioni;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015” e successive variazioni;

Visti:

- la deliberazione di  Giunta Comunale n.  131 del  31/12/2014 ad oggetto:  “Definizione 
struttura organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 7 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del  
settore  “Politiche  sociali  e  volontariato”  la  sig.ra  Carla  Berselli  per  il  periodo  dal 
14/01/2015 al 31/12/2017;

Richiamata la propria determinazione n. 613 del 15/12/2015 con la quale è stato disposto 
l'inizio del tirocini formativi e di orientamento professionale di persone che versano in 
condizioni di svantaggio economico in esecuzione della  convenzione con la provincia 
di Reggio Emilia  con  inizio  dal 18/12/2015;

Dato atto che con la succitata determinazione si disponeva, fra l'altro, l'avvio della pratiche 
amministrative relative all'attivazione di   n. 4 tirocini formativi a favore di soggetti che 
versano  in  condizioni  di  disagio  economico,  in  carico  ai  servizi  sociali  presso  le 
seguenti aree d’intervento: n. 1 tirocinio presso i Lavori Pubblici e manutenzione,  n. 1 
tirocinio  presso  i  servizi  amministrativi,  n.  2  tirocini  presso  i  Servizi  educativi  e 
scolastici, e si  confermavano le modalità   d'Individuazione dei tirocinanti  così come 
esplicitate nella deliberazione di Giunta Comunale n. 110/2015 tra i soggetti in carico al 
servizio sociale in particolari condizioni di disagio economico;

Visto in proposito il verbale del 11/11/2015 prot. 20196  della commissione, di cui all’art. 10 
del  regolamento  per  l’erogazione di  contributi  economici  di  natura  assistenziale  ad 
utenti  residenti  o  temporaneamente  domiciliati  a  Casalgrande,  adottato  con 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 09/04/2014 e regolarmente costituita con 
determinazione n. 161 del 02/05/2014.

Dato atto  che dal verbale di cui sopra si evince quanto segue:

- sono stati individuati i possibili candidati ad effettuare il tirocinio ripartiti per ciascun area 
di  intervento   in  base  alle  caratteristiche  dei  soggetti  e  alle  loro  condizioni  socio-
economiche, così come si evince dal prospetto allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; (all. A)

- si è stabilito di coinvolgere i responsabili di settore, per un colloquio informale relativo le 
caratteristiche e le predisposizioni personali dei candidati,  finalizzato alla individuazione 
dei tirocinanti;

Viste in proposito le comunicazioni dei responsabili di settore con l'indicazione dei soggetti  
ritenuti più idonei, così come si evince dall'allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (all. B);

Ritenuto di confermare integralmente  il testo della determinazione 613/2015;

Atteso che    per  mero errore materiale  nella  stessa non sono stati  inclusi  gli  elenchi 
Allegato A) “elenco candidati” e allegato  B )“elenco ammessi a tirocinio” parti integranti 
della determinazione suddetta;

Ritenuto di provvedere nel merito integrando la determinazione suddetta;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1. Di  confermare  la  propria  precedente  determinazione  n.  613/2015  concernente 
l'attivazione  presso il comune di Casalgrande  di n. 4 tirocini formativi a favore di 
soggetti che versano in condizioni di disagio economico, in carico ai servizi sociali 
presso  le  seguenti  aree  d’intervento:  n.  1  tirocinio  presso  i  Lavori  Pubblici  e 
manutenzione,  n.  1 tirocinio presso i  servizi  amministrativi, n.  2 tirocini  presso i 
Servizi educativi e scolastici con decorrenza 18 dicembre 2015 con orario di lavoro 
articolato su   36 ore settimanali e per sei mesi;

2. Di integrare l'atto di cui al punto 1) con gli allegati sotto indicati:
-  allegato A) concernente l'elenco dei  possibili  soggetti  candidati  ad effettuare il 
tirocinio  ripartiti  per  ciascun  area  di  intervento   in  base  alle  caratteristiche  dei 
soggetti e alle loro condizioni socio-economiche, i cui dati identificativi per motivi di 
privacy sono meglio dettagliati nell'allegato stesso; 
- allegato B) concernente  l'elenco definitivo dei tirocinanti, i cui dati identificativi per 
motivi di privacy sono meglio dettagliati nell'allegato stesso ;

3. di dare atto che il presente provvedimento  è   soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell'art. 23, comma 1, lett. d), nonché dell’art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 16/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


